1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1569
São Borja, Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 353, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024

Homologa resultado do sorteiro n° 136 do Programa Nota
Fiscal Gaúcha, extração municipal, bem como autoriza o
pagamento da premiação.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 31, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando o memorando nº 91/SMF/2024, protocolado sob o nº 3306/2024;

Considerando o Decreto nº 19.982/2023, alterado pelo Decreto nº 20.044/2023;

DETERMINA:

Art.  1º  Homologa  o  resultado  do  sorteiro  nº  136  do  programa  Nota  Fiscal  Gaúcha
extração municipal, bem como autoriza o pagamento da premiação, conforme tabela abaixo.

Nº Ordem Nome Município Nº Bilhete Prêmio

1. Claudiomiro Gauna Godoy São Borja 209.484 R$ 800,00

2. Nilson Luciano Karling São Borja 89.782 R$ 300,00

3. Icaro Lins Iglesias Jaguari 164.410 R$ 200,00

4. Vitor Palharim São Borja 56.940 R$ 100,00

5. Wagner Bertim Gomes São Borja 176.041 R$ 100,00

6. Terezinha de Jesus dos Santos de Souza São Borja 131.520 R$ 100,00

7. Marilia Klein Pinheiro de Bortoli Cruz Alta 4.387 R$ 100,00

8. Marize Terezinha dos Santos Ferreira São Borja 174.881 R$ 100,00

9. Daniela da Silva Snowareski São Borja 123.461 R$ 100,00

10. Fabiane Weber Velozo São Borja 102.052 R$ 100,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 9 de fevereiro de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Publicada no Diário Oficial do Município de São Borja –
DOESB Edição 1569, em 14.02.2024.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1569
São Borja, Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024

________________

EDUCAÇÃO
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 17/2024/SMEd/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, n° 2751,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°. Eduardo Bonotto, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
relativa ao serviço que segue:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças  automotivas para a manutenção mecânica dos
ÔNIBUS M.BENZ/OF 1519 ORE, Ano/Modelo 2013/2013, placas IUS-0216, VTR 268 e M.BENZ/
OF 1519, Ano/Modelo 2013/2013, placas IUS-0389, VTR 217,  veículos do Transporte Escolar da
SMEd,  conforme Solicitação de Compra Nº 50486.  A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1 PARA-BRISA C/GUARNIÇÃO UNIDADE 1

2
JANELA LATERAL, LADO DIREITO,

PARTE TRASEIRA
UNIDADE 1

* Item nº 1 para o ÔNIBUS M.BENZ/OF 1519 ORE, Ano/Modelo 2013/2013, placas IUS-0216, VTR
268 e M.BENZ/OF 1519, Ano/Modelo 2013/2013, placas IUS-0389, VTR 217 e item nº 2 para o
ÔNIBUS M.BENZ/OF 1519, Ano/Modelo 2013/2013, placas IUS-0389, VTR 217.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação:

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transportescolar@saoborja.rs.gov.br

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806

3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1569
São Borja, Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024

________________

SMPOP
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 08/2024/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento de Leiloeiros Oficiais para a realização de leilões para
alienação  de  bens  imóveis,  de  bens  móveis  inservíveis  ou  legalmente  apreendidos.  Origem:  Chamamento  Público  n°
01/2022/SMPOP/DCL. Contratado: JOSÉ FERNANDO DE QUINA, inscrito no CPF nº 709.929.089-49. Valor da Comissão: 5% (cinco por
cento). Data de assinatura: 02 de fevereiro de 2024. São Borja, 09 de fevereiro de 2024. Eduardo Bonotto – Prefeito.

RETIFICAÇÃO N° 01
Chamada Pública n° 01/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios a serem distribuídos nas Escolas Municipais de
ensino Fundamental, Educação Infantil e o EJA. Os interessados deverão apresentar documentação para habilitação e projeto de venda
até o dia 19/02/2024, as 12h. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br
e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 09/02/2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  09/2024/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
promoção  de  eventos,  organização,  execução  e  gestão  do  evento  “CAIS  FOLIA/2024”.  Origem:  Pregão  Presencial  n°
09/2023/SMPOP/DCL. Contratado: LUIZ CARLOS DRUZIAN ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA, inscrito no CNPJ n° 07.454.456/0001-
70. Valor global: R$ 192.660,00 (cento e noventa e dois mil, seiscentos e sessenta reais). Data de assinatura: 06 de fevereiro de 2024.
São Borja, 09 de fevereiro de 2024. Eduardo Bonotto – Prefeito.

RETIFICAÇÃO N° 01
Chamada Pública n° 02/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos das Agroindústrias destinados para a
alimentação escolar Municipal  de Ensino Fundamental, Educação Infantil  (Creche e Pré-Escola) e o EJA. Os interessados deverão
apresentar documentação para habilitação e projeto de venda até o dia 19/02/2024, as 12h. Informações, bem como cópia do Edital,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br,
fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 09/02/2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº  03/2024/SMPOP/DCL.  Objeto:  Dispensa emergencial  de licitação para  aquisição de cestas  básicas para
famílias em situação de vulnerabilidade social. Contratada: COMERCIAL DE ALIMENTOS ENTRE IJUÍS LTDA, inscrita no CNPJ n°
94.376.662/0001-04. Base legal: Lei n° 14.133/2021, art. 75, e inciso VIII. Valor total: R$ 70.269,88 (setenta mil, duzentos e sessenta e
nove reais e oitenta e oito centavos). Rubrica: 2.8.164.2263.3.3.3.9.0.32.00.00.00 (1500-0001). São Borja - RS, 09 de fevereiro de 2024.
Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 02/2024/SMPOP/CDL. Objeto: Contratação da banda “Tropical” através de seu empresário exclusivo, Sr.
João Vitor Borges da Silva, para a animação dos eventos “Cais Folia”, que ocorrerá do dia 10/02/2024 a 13/02/2024, e do “Desfile de
Carnaval de Rua”, que tem data a ser definida pela administração municipal. Contratado: JOÃO VITOR BORGES DA SILVA, inscrito no
CNPJ  n°  49.504.840/0001-80.  Valor:  R$  64.000,00  (sessenta  e  quatro  mil  reais).  Rubrica:  13  392  120  2205
3.3.3.9.0.39.00.00.001500.0001. Base legal: Lei 14.133/21, art. 74 e II. São Borja - RS, 09 de fevereiro de 2024. Caroline Cogo Contreira
– Secretária de Planejamento.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 03/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para realizar a
emissão e entrega dos carnês de IPTU, TCRSU e do ISSQN para os contribuintes do Município de São Borja. Contratada: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ n° 34.028316/0026-61. Valor estimado: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e
quatrocentos reais). Rubrica: 05 01 04 0002 2238 3.3.9.0.39.00.00.00 1500 – 0000 (42262-2). Base legal: Lei 14.133/21, art. 74, e I. São
Borja - RS, 09 de fevereiro de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1569
São Borja, Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024

________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Eletrônico  n°  02/2024/DCL/SMPOP.  Tipo  menor  preço  global.  Modo  de  disputa:  aberto.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada para a organização do desfile do carnaval de rua do ano de 2024. Data da sessão: 29/02/2024, às 14h. Local: Portal de
Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através dos e-
mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS,
09/02/2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N° 01
Pregão Eletrônico n° 01/2024/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço contínuo de transporte escolar da Secretaria Municipal de Educação – SMEd da Prefeitura de São Borja no ano
letivo de 2024. Data da sessão: 29/02/2024, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,  09/02/2024.  Caroline  Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DO 02 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2022
Espécie: Segundo termo de Aditivo ao Contrato nº 105/2022/SMPOP/DCL. Contratada: ENERBRAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA,
inscrita  no CNPJ nº  13.885.262/0001-22.  Objeto do contrato:  Contratação de empresa de engenharia para execução das obras e
serviços  de  implantação da  rede  elétrica  e  iluminação  pública  da  futura  Avenida Beira  Rio,  com uma área de  aproximadamente
43.000,00m² e extensão de 500m, no trecho da Rua Tiradentes até a Rua da República. Objeto do aditivo: Considerando o teor do
memorando  nº  104/2024/SMCTEL,  e  parecer  favorável  da  consultoria  jurídica  nº  205/2023/LICITAÇÕES,  fica  PRORROGADO  o
presente contrato por mais 12 (doze) meses até dia 10/02/2025. Eduardo Bonotto – Prefeito.